
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 264/2025 DEL 16/07/2025

N° DetSet 55/2025 del 16/07/2025

Responsabile di Settore: CLAUDIA FILOMENA IOLLO

Istruttore proponente: SABATINO FALZARANO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ESEGUITE DAL 
PERSONALE DIPENDENTE PER GLI ADEMPIMENTI ELETTORALI RELATIVI AI 
REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DELL’8 E 9 
GIUGNO 2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 264/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00395-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/07/2025 al 01/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00264/2025 del 16/07/2025

Il  Responsabile del  Servizio
VISTO:

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il Decreto Legislativo n.
118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente regolamento di contabilità;

Documento Unico di Programmazione 2025-2027

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027

il PIAO 2025/2027

VISTO:
 l’art. 14, comma 2, del CCNL 1/04/1999, il quale prevede che il fondo per lo straordinario può
essere incrementato con le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla
tutela di particolari attività ed in particolare di quelle elettorali;
 l’art. 39, comma 1, del CCNL 14/09/2000, il quale prevede che il lavoro straordinario prestato in
occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL
dell’1/04/1999;
 il  comma 2 del  predetto  articolo 39 il  quale  prevede che gli  enti  provvedono a calcolare ed
acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o referendarie
anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art.
8 e ss. del CCNL del 31/03/1999 e che tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in
coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art.  10 dello stesso CCNL, in
aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione;
Visto le Circolari F.L. del Ministero dell’Interno in materia di spese di organizzazione tecnica ed
attuazione delle predette consultazioni;
Dato atto che le operazioni elettorali di spettanza del Comune sono state assicurate con la dovuta
tempestività;
Visto il prospetto di lavoro straordinario effettivamente eseguito da ciascun dipendente chiamato a
far parte dell’Ufficio Elettorale Comunale, da cui risulta una spesa complessiva di €  5.527,71
compresi oneri previdenziali e Irap;
Preso e dato atto che le prestazioni di lavoro straordinario effettivamente espletate dal personale
autorizzato si sono svolte nel periodo dal dal 16.04.2025 al 14.06.2025, così come riscontrato anche
dal sistema di rilevazione automatica delle presenze;
Precisato che:
- sono stati rispettati i limiti medi e massimi individuali di cui sopra;
- che le spese per le elezioni in argomento sono a carico dello Stato;

Documento di Consultazione



3RCG N° 00264/2025 del 16/07/2025

-  che  le  tariffe  per  lavoro  straordinario  sono state  adeguate  dal  nuovo CCNL Funzioni  Locali
sottoscritto il 12-11-2022;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r.
n.62/2013;
Atteso che si può procedere alla liquidazione dei compensi;
Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  orme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed
integrazioni;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
Di prendere atto delle risultanze del prospetto, agli atti dell’ufficio, recante il compenso dovuto al
personale dipendente per le prestazioni di lavoro straordinario effettivamente eseguite nel periodo
dal 16.04.2025 al 14.06.2025 per gli adempimenti elettorali relativi al Referendum popolari  dell’8 e
9 giugno 2025
Di  liquidare  in  favore  del  personale  dipendente,  come  risulta  dal  prospetto,  che  seppur  non
materialmente allegato, costituisce presupposto e parte integrante della presente determinazione, le
somme  a  fianco  indicate  (al  lordo  delle  ritenute  di  legge)  a  titolo  di  compenso  per  il  lavoro
straordinario; 
Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di   €  5.527,71 oneri  previdenziali  e  Irap  inclusi,  è
imputata per  €. 3.053,17 ai capitoli 5039, 5041 (oneri riflessi) e 5042 (Irap) e per €. 2.474,54  ai
capitoli 1203, 1204 e 1206 del bilancio esercizio finanziario 2025.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 
Di dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  183, comma 7,  del  Tuel,  la presente determinazione diviene
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da
parte del Responsabile del servizio finanziario;
Di  attestare  che  non  sussistono  per  il  sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,
ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;
Di pubblicare la presente determinazione ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario e al responsabile della pubblicazione.

Documento di Consultazione



4RCG N° 00264/2025 del 16/07/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 55/2025 del 16/07/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ESEGUITE DAL PERSONALE DIPENDENTE PER GLI ADEMPIMENTI 

ELETTORALI RELATIVI AI REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DELL’8 E 9 GIUGNO 2025

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


		2025-07-17T12:36:50+0200
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-07-16T13:48:33+0200
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-16T15:24:29+0200
	Giuseppe Perrotta




